et eorum privilegiis, quantum in nobis est, assistere et eosdem ab injuriis defendere, quemadmodum pater noster aliique principes consueverunt, in quorum terris universitates sunt fundatæ; inhibentes omnibus nobis subjectis, ne quis de doctoribus, magistris, scholaribus et eorum bonis se intromittere audeat. Secretum nostrum præsentibus duximus appendendum. Datum in castro Kalendeborg die Severini.

Ad relationem et commissionem junioris principis.

[A. Orig. Københavns Universitets Arkiv.] Aa. Afskr. fra 1641: Rostgaard Fol. 86 S. 3. — Afskrifter fra 17. Aarh.: Ab. Thott 4to 2041 Bl. 4 b; Ac. Oslo UB., Haandskr. 4to 30 Bl. 3 b; Ad. Uppsala UB., De la Gardie Nr. 33 Bl. 2 a. — Afskrifter fra 18. Aarh.: Ae. Thott 4to 2041 c Bl. 2 b; Af. sstds. 8vo 518 S. 8; Ag. Additam. 4to 189 a S. 3. — Ah. Ufuldstændig Afskr. af N. Foss: Gl. kgl. Saml. 4to 3200 (største Delen af Brevet gives ved en unøjagtig Angivelse af, at »hic inseritur de verbo ad verbum tota fundatio universitatis Hafniensis, prout eam publicari fecerat Christianus 1mus«). — Anført med Haand fra 18. Aarh. (ret kortfattet, dog med fuldstændig Datering): Ny kgl. Saml. 4to 1222 S. 160.

[4709

a) Ab, Ac, Ad, Ah: alimonia. b—b) Ab, Ac, Ad: consideramus piam intentionem. c) Ab, Ac, Ad tilføjer: felicissimæ recordationis[!]. d—d) Saaledes Ae, Af, Ag; Aa: erat, ut; Ab, Ac, Ad: erat. e) Ab, Ac: decorare, quibus suorum; Ad: decorare, quibus piorum[!]. f) Saaledes Ab, Ac, Ad; mangler i Aa, Ae, Af, Ag. g) Ab, Ac, Ad, Ae, Af, Ag: prosequendum. h) Ab, Ac, Ad: liberius. i—i) Ab: regni Daciæ et ejus aliorumque advenientium; Ac, Ad: regni Daciæ et ejus incolarum aliorumque advenientium.

**Okt. 23.** Per Hwidh, Hans Madhgrewæ[?] Borgemestre i Ystede, Jep Nielsß og Ollwff Smedh Raadmænd sstds. Mand. før Symonis et Jwde Dag var for os og mange flere Danne-mænd i vor naadige Herre Konges Toldbod Olwff Graffwere, som Tolder var, og en Kvinde, som kalder sig at hedde Thyre Brvn Hyorths, og spurgte Ollwff Graffwer fornævnte Kvinde ad, hvem de 2 Tønder Øl tilhørte, som Olwff Graffwere havde taget et Aar tilforn fra fornævnte Kvinde, som hun førte ud af Ystede og ikke havde fortoldet, som hende burde at gjort; til hvilket hun svarede, at det ej anden Mand tilhørte uden hende selv, og havde selv betalt fornævnte 2 Tønder Øl med sine egne Penge. Med vore Indsegl. Givet osv.

Papir med 4 Segl ell. Rester af Segl paatrykte forned: 1. Utydeligt Skjold; 2-3. Bomærker; 4. Utydelige Rester. (RA. C 3, Domme.) [4710

**Okt. 25.** Johannes archiepiscopus Lundensis, Olauus Roskildensis, Johannes Arusiensis, Jacobus Burglanensis, Karulus Ottoniensis et Nicolaus Verbergensis[!] ecclesiarum episcopi. Pium ac acceptum obsequium Deo impendere credimus, quociens fideles suos ad pietatis opera excitamus. Cupientes igitur, ut altare s. Erasmi in ecclesia b. Michaelis Slaulosie congruis